EDITAL PPGH 01/2021

ABERTURA DE INSCRIÇÕES PARA ALUNOS ESPECIAIS EM DISCIPLINAS ISOLADAS
NO MESTRADO EM HISTÓRIA, CULTURA E IDENTIDADES

PARA O PRIMEIRO SEMESTRE DE 2021

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em História, da Universidade Estadual
de Ponta Grossa, no uso de suas atribuições e, em atenção à deliberação do Colegiado
e de acordo com o artigo 21. II do Regulamento do PPGH, faz saber que estarão abertas
as inscrições para o processo de inscrição de alunos especiais em disciplina isolada,
conforme o que dispõe o presente Edital:

1. Poderão se inscrever todos os alunos que concluíram curso superior em História ou
áreas afins.
1.1 Observação: serão priorizados candidatos já matriculados em Programas de Pós-
Graduação, preferencialmente na área de Ciências Humanas.

2. A inscrição do candidato implicará o conhecimento e a tácita aceitação das normas e
condições estabelecidas neste Edital, das quais não poderá alegar desconhecimento.
Dentre as normas gerais, destacados os itens a seguir:
2.1 É vedada mais de uma inscrição por candidato.
2.2 A aprovação na seleção para aluno especial não garante a aprovação do candidato
como aluno regular do Programa.
2.3 A admissão do aluno especial terá validade de um semestre letivo.
2.4 É vedado o trancamento de matrícula ao aluno especial.

3. Disciplinas que aceitarão alunos especiais, seu respectivo docente responsável,
horário, ementa, carga horária e vagas:

Tópicos especiais em Memória, Narrativa e História Oral
Prof. Dr. Robson Laverdi
Horário: Terças-feiras, das 8h às 12h – online
Ementa: Estudos teóricos e metodológicos de usos da história oral ao conhecimento
histórico, com ênfase na compreensão das dimensões relacionais entre memória e
narrativa utilizadas em seu emprego.
60 horas / 4 créditos
15 vagas

Tópicos especiais em Ensino de História: debates e perspectivas
Prof.ª Dr.ª Maria Paula Costa
Horário: Terças-feiras, das 14h às 18h – online
Ementa: Discussões sobre o ensino de História visando problematizar essa área de
pesquisa e seus aspectos teóricos e metodológicos.
60 horas / 4 créditos
15 vagas

Tópicos especiais em Estudos de Gênero
Prof.ª Dr.ª Georgiane Garabely Heil Vázquez
Horário: Quartas-feiras, das 8h às 12h – online
Ementa: Estudos da abordagem feminista na pesquisa histórica
60 horas / 4 créditos
15 vagas

Núcleo de Pesquisas em Didática da História I
Prof. Luis Fernando Cerri
Horário: Quintas-feiras, das 14h às 18h, on-line.
Estudo de casos de pesquisa em Didática de história. Articulações entre teorias,
conceitos e métodos envolvendo consciência história, cultura histórica e os diferentes
sujeitos, saberes e práticas envolvidos nos processos de produção, circulação,
legitimação e uso de conhecimentos históricos.
60 horas/ 4 créditos
5 vagas

4. Período e orientação para as inscrições:
a) Período: de 16 a 26 de fevereiro de 2020
b) As inscrições deverão ser feitas enviando, exclusivamente, por e-mail
(inscricaoppgh@gmail.com) a documentação descrita no item 5 deste Edital.

5. Documentos necessários à inscrição:
5.1 Formulário de inscrição (em anexo) devidamente preenchido e assinado.
5.2 Currículo Lates atualizado.
5.3 Carta de intenção (ver abaixo item 7).
5.4 Uma foto 3x4 recente.
5.5 Cópia do diploma de curso de graduação (frente e verso).
5.6 Documentos pessoais: cópias de RG, CPF, certidão de nascimento e título eleitoral.

6. Não será aceita a inscrição do candidato que não enviar a documentação completa.

7. O processo de seleção é composto por uma (01) etapa: avaliação da carta de intenção.
7.1 A avaliação da carta de intenção exigirá que o candidato enfatize os seguintes itens:
a) Motivos pelos quais deseja frequentar a disciplina;
b) Experiência acadêmica (estágio, monitoria, iniciação científica, TCC) ou profissional
do candidato na área da disciplina ou áreas afins;
c) Benefícios que a realização da disciplina trará para o seu desempenho acadêmico e
profissional.

8) Divulgação do resultado final será feita em edital até o dia 05 de março de 2021 na
página do Programa: https://www2.uepg.br/ppgh/

As aulas terão início no dia 16 de março de 2021.

Ponta Grossa, 15 de fevereiro de 2021.
Coordenação do PPGH